
SEDUTA DEL 21 GIUGNO 2023

 

CODICE ENTE 10597
COMUNE DI MANDELLO DEL LARIO

Provincia di Lecco
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 105

 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU E TARI ( ART.1, COMMA 778
L. 160/2019 E ART. 1, COMMA 692 L. 147/2013)
 

Nell’anno duemilaventitre, il giorno ventuno del mese di Giugno, convocata per le ore 14:30,
si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta il Presidente FASOLI RICCARDO
 
Sono presenti i signori Assessori:
 

FASOLI RICCARDO Sindaco Presente

TAGLIAFERRI ANDREA Vice Sindaco Presente

NESSI SILVIA Assessore Presente

ZUCCHI GUIDO Assessore Presente

PACHERA DORIANA Assessore Presente

GATTI SERGIO Assessore Presente

 

 
Partecipa il Segretario comunale Dottor GIULIA VETRANO. , il quale provvede alla redazione
del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco RICCARDO FASOLI assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto segnato all'ordine del
giorno.

Atto n. 105 del 2023

1/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



N.105 Oggetto: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU E TARI ( ART.1, COMMA
778 L. 160/2019 E ART. 1, COMMA 692 L. 147/2013) 

 

La Giunta Comunale
 

Vista la proposta di deliberazione ad oggetto : NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE
IMU E TARI ( ART.1, COMMA 778 L. 160/2019 E ART. 1, COMMA 692 L. 147/2013)
 illustrata dal Presidente.

 

Preso atto del parere espresso ai sensi dell'art 49 e dell'art 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267 del Regolamento comunale sui controlli interni, in ordine :

            - alla regolarita'    tecnica

Delibera

1. Di approvare la proposta di deliberazione relativa all'oggetto, nel testo allegato alla
presente come parte integrante  e sostanziale.

 

2. Di comunicare la presente deliberazione al Capigruppo Consiliari, contestualmente alla
pubblicazione all'Albo Pretorio, ai sensi e per gli effetti dell'art. 125 del  D. Lgs. 18.08.2000 n.
267 .

 

3. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, dando atto che il presente punto e' stato deliberato ai voti unanimi,
espressi per alzata di mano, con specifica e separata votazione .

Atto n. 105 del 2023

2/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



OGGETTO : NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU E TARI (ART. 1, COMMA 778 L.
160/2019 e ART. 1, COMMA 692 L.147/2013).

LA GIUNTA COMUNALE
Visto l’art. 1, comma 738 L. 27 dicembre 2019 n. 160 (Legge di bilancio dello Stato per l’anno
2020), che ha previsto l’abolizione dell’Imposta Unica Comunale (IUC) di cui alla L. 147/2013, a
fronte dell’accorpamento dell’IMU alla TASI, con conseguente soppressione di tale ultimo tributo;
Considerato che la tale disposizione ha confermato la permanenza della disciplina relativa alla
Tassa sui rifiuti (TARI), come dettata dalla L. 147/2013, mentre la disciplina della nuova IMU è stata
dettata dall’art. 1, commi da 739 a 783 L.160/2019, andando a sostituire sia le disposizioni dettate
dall’art. 13 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011 (cd. Decreto Monti) che dall’art. 1, commi da
707 a 721 L.147/2013, che aveva dettato la disciplina dell’IMU nell’ambito della IUC;
Considerato che, tra le disposizioni abrogate dalla L. 160/2019, rileva in particolare l’art. 1, comma
692 L. 147/2013, il quale prevedeva che il Comune dovesse designare il Funzionario Responsabile
della IUC, attribuendo allo stesso tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e
gestionale, compreso quello di sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la
rappresentanza in giudizio per le controversie relative al tributo stesso;
Considerato che, nell’ambito della nuova disciplina IMU vigente dal 1° gennaio 2020, tale
disposizione è stata sostituita dall’analogo art. 1, comma 778 L.160/2019, il quale ha ribadito a sua
volta che «il Comune designa il funzionario responsabile dell’imposta a cui sono attribuiti i poteri per
l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di sottoscrivere i
provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio per le controversie
relative all’imposta stessa»;
Considerato che l’art. 1, comma 692 L. 147/2013 può continuare ad essere considerato vigente per
quanto riguarda la nomina del Funzionario Responsabile della TARI;
Considerato peraltro che – per quanto la disposizione relativa alla nomina del Funzionario
responsabile dell’IMU sia rimasta sostanzialmente immutata, al pari di quella relativa alla nomina
del Funzionario responsabile della TARI – l’intervenuta approvazione di una nuova disciplina
dell’IMU e la soppressione della disciplina della IUC, in cui rientrava la componente TARI, che dal
2020 è ritornata a costituire un tributo autonomo, rendono opportuno procedere nuovamente alla
nomina del Funzionario responsabile dell’IMU e della TARI, per adeguare tale provvedimento al
mutato contesto normativo in cui si inseriscono le competenze dei singoli Funzionari responsabili;
Visto il decreto sindacale n. 7 del 01/06/2023 con il quale la Dr.ssa Annarosa Bertaglia, è stata
nominata Responsabile della struttura V Servizi Tributari con decorrenza dal 01.06.2023;
Ravvisata l’opportunità di attribuire e nominare, per i motivi espressi in premessa, il funzionario
comunale sopra individuato quale Funzionario responsabile della nuova IMU Legge 27 dicembre
2019, n. 160 e della TARI a cui sono conferite le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività
organizzativa e gestionale dei tributi, nonché dell’IMU e della TASI Legge 27 dicembre 2013, n. 147
rimaste in vigore fino al 31.12.2019 per l’espletamento delle attività di
accertamento dei tributi, di autotutela e di rappresentanza in giudizio dell’Ente;
Rilevato che il suddetto Funzionario responsabile avrà anche il compito di sottoscrivere le richieste,
gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione dei tributi in questione,
nonché provvedere a disporre i rimborsi e ad organizzare la riscossione sia volontaria che coattiva;
Preso atto che in merito alla deliberazione di cui trattasi sono stati acquisiti i prescritti pareri tecnico
e contabile favorevoli previsti dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000: pareri che vengono allegati al
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;
Richiamate le premesse quali parti integranti del presente provvedimento;
Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese ed accertati nei modi di legge;

D E L I B E R A
Di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 778 L.160/2019, come funzionario Responsabile dell’IMU la
Dr.ssa Annarosa Bertaglia, Responsabile della Struttura n.5 Servizi Tributari con decorrenza dal
01.06.2023, attribuendo alla stessa tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e
gestionale, sulla base di quanto disposto dalla normativa vigente con riferimento quindi alla firma
degli atti ed alla rappresentanza in giudizio dell'Ente per le controversie relative all'imposta;
Di nominare, ai sensi dell’art. 1, comma 692 L. 147/2013, come Funzionario Responsabile della

Atto n. 105 del 2023

3/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



TARI la Dr.ssa Annarosa Bertaglia, Responsabile della Struttura n.5 Servizi Tributari con
decorrenza dal 01.06.2023, attribuendo allo stesso tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività
organizzativa e gestionale, sulla base di quanto disposto dalla normativa vigente con riferimento
quindi alla firma degli atti ed alla rappresentanza in giudizio dell'Ente per le controversie relative alla
tassa;
Di dare atto che, in ragione della citata nomina, al predetto Funzionario Responsabile sono attribuiti
tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale anche con riferimento a tutte le
attività da svolgere con riferimento alle precedenti annualità compresa l'attività di verifica della Tasi;
Di dare atto che la comunicazione al Ministero dell'Economia e delle Finanze nei termini previsti è
venuta meno con nota MEF prot.n.7812 del 15/4/2014, mentre la diffusione del presente dispositivo
avverrà mediante pubblicazione nel sito istituzionale del Comune.
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva votazione
unanime favorevole espressa in forma palese, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e
smi, stante l’urgenza del provvedimento in oggetto.-
Di pubblicare sul sito istituzionale del Comune la presente deliberazione, al fine di garantire una
diretta informazione dei contribuenti e del Ministero dell’Economia e delle Finanze in ordine al
nominativo del Funzionario Responsabile dei tributi comunali.
 
 

Atto n. 105 del 2023

4/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



 
 

 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Sindaco Il Segretario comunale
RICCARDO FASOLI   GIULIA VETRANO

 

Atto n. 105 del 2023

5/5Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate



Proposta di Deliberazione di Giunta comunale

STR. 5
Proposta n° 169/2023

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU E TARI ( ART.1, COMMA 778

L. 160/2019 E ART. 1, COMMA 692 L. 147/2013)

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Mandello del Lario, lì 21-06-2023

Il RESPONSABILE DI STRUTTURA

BERTAGLIA ANNAROSA MARIA

  

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 maggio 2005 n.82 e norme collegate



 

 
Deliberazione di Giunta comunale n° 105/2023

 

STRUTTURA V - Servizi Amministrativi, Legali e Tributari

 

OGGETTO: NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE IMU E TARI ( ART.1, COMMA 778
L. 160/2019 E ART. 1, COMMA 692 L. 147/2013)

Il sottoscritto certifica che il provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio online consultabile sul
Sito Ufficiale dell’Ente dal 28-06-2023 per giorni quindici consecutivi.
 
Si certifica altresì che l’atto di GIUNTA n. 105 del 21-06-2023, diverrà esecutivo ai sensi dell’articolo
134, c. 3 del D.Lgs. 267⁄2000:
[]In data 21-06-2023, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione - Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267⁄2000.  
[X]In data 21-06-2023, è dichiarato immediatamente eseguibile - Art. 134, comma 4 del D.Lgs.
267⁄2000.
 

 
 
Mandello del Lario, lì 28-06-2023 Il SEGRETARIO GENERALE

GIULIA VETRANO

 
    

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82⁄2005 e norme collegate

Atto n. 105 del 2023

1/1Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.  7 maggio 2005  n.82 e norme collegate


